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Thanh Xuân, ngày      tháng     năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử, 

chính trị năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Xuân 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành 

phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, 

chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2024 trên địa bàn Thành phố và 

các văn bản chỉ đạo có liên quan; UBND quận xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; 

bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn 

kết dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi 

đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội. 

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tạo sự thống nhất trong 

toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quận Thanh Xuân để triển khai thực hiện 

hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

3. Thông qua các hoạt động kỷ niệm tạo không khí phấn khởi trong toàn 

Đảng, toàn dân và toàn quân, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

4. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, chào mừng, các sự kiện cần tổ chức 

bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp, hiệu quả, tránh lãng phí, đảm bảo an toàn 

và tiết kiệm; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của Thủ đô và quận; khuyến khích xã hội 

hóa các hoạt động phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

a) Nội dung tuyên truyền giáo dục 

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến 

và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát 

vọng hòa bình của dân tộc; ý nghĩa văn hóa linh thiêng của ngày Tết cổ truyền. 

Quảng bá hình ảnh của văn hóa, con người Hà Nội và quận Thanh Xuân; những 

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của quận sau 28 năm xây dựng và phát triển 

(28/12/1996-28/12/2024). 

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan 

trọng trong năm đối với người dân Việt Nam và Thủ đô Hà Nội như: Kỷ niệm 
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Ngày thành lập Đảng; Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; Ngày Giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước; Ngày Quốc tế Lao động; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ 

niệm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và 

Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Giải phóng Thủ đô; 

kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác. 

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt 

phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các ngày lễ quan trọng. Tuyên truyền các hoạt động 

chào năm mới, mừng Tết Nguyên đán và các đợt kỷ niệm năm quan trọng trên hệ 

thống đài truyền thanh, cổng/trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội quận/phường. 

b. Hình thức tuyên truyền 

Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú thông qua các tổ 

chức chính trị - xã hội, trên hệ thống đài truyền thanh, cổng/trang thông tin điện 

tử quận/phường, mạng xã hội; hệ thống báo cáo viên; các hoạt động giáo dục 

truyền thống; tuyên truyền trực quan (pa-nô, ban-nơ, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu 

hiệu, tờ rơi, tờ gấp, bảng tin...); tổ chức  các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao phục vụ Nhân dân quận Thanh Xuân. 

2. Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 

- Thực hiện các giải pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp 

trong các tầng lớp Nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học 

tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; 

tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển kinh tế, phấn đấu tăng 

trưởng cao hơn năm 2023; kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã 

hội. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện 

tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị, nâng cao chất lượng môi trường. 

Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục - đào tạo, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc 

phòng, thường xuyên và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành 

chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công 

tác đối ngoại, thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách của quận Thanh Xuân năm 2024.  

- Vận động Nhân dân tiếp tục triển khai và thực hiện hiệu quả phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội; chỉnh trang đô thị, tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả trật tự văn minh đô thị;... 

- Biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua 

yêu nước, “Người tốt, việc tốt”, những cá nhân, tập thể tiêu biểu. 

3. Các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và 

Thủ đô diễn ra trong năm 2024. 

- Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024). 

- Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch). 

- Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2024). 

- Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). 
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- Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).  

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt 

Nam (20/7/1954 - 20/7/2024). 

- Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 (27/7/1947-27/7/2024). 

- Kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024). 

- Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam 

(19/8/1945-19/8/2024) và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024). 

- Kỷ niệm 52 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không 

(18/12/1972-18/12/2024) và 78 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-

19/12/2024). 

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-

22/12/2024); 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024). 

- Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước; kỷ 

niệm các ngày lễ quốc tế. 

- Tuyên truyền chủ đề công tác năm của Thành phố.  

- Tuyên truyền các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn 

hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong 

năm 2024. 

- Tuyên truyền về biên giới, biển, đảo. 

- Tuyên truyền Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

- Tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá. 

- Tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội. 

- Tuyên truyền An toàn giao thông. 

- Tuyên truyền phòng chống lụt bão. 

- Các hoạt động Chào năm mới 2025,... 

* Các hoạt động tuyên truyền cấp quận: Kỷ niệm 28 năm Ngày thành lập 

quận Thanh Xuân (28/12/1996-28/12/2024) và một số hoạt động khác theo chỉ 

đạo của Thành phố, Quận ủy. 

4. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông phục vụ các 

hoạt động trong các dịp lễ, kỷ niệm và thực hiện nếp sống văn minh đô thị 

- Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm trật tự, nếp sống văn minh đô thị trong 

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn, kỷ niệm các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm và 

Chào đón năm mới 2025. 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an 

toàn giao thông tại các nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn quận. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện việc giữ vệ sinh đường phố, rà soát, kiểm 

tra, chấn chỉnh các hoạt động tiêu cực trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa 

và thông tin trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác quản lý lễ hội, nghiêm cấm các hoạt 

động mê tín dị đoan, đặc biệt là trong các dịp lễ, Tết đầu năm. Tăng cường quản 
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lý hoạt động quảng cáo, quảng cáo tấm lớn trên địa bàn quận, đảm bảo quận 

Thanh Xuân ngày càng xanh, sạch, đẹp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch của UBND quận 

đảm bảo yêu cầu, tiến độ đề ra; phối hợp với cơ quan báo chí tuyên truyền về các 

hoạt động của quận. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra lĩnh 

vực quảng cáo, các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa và thông tin, công tác 

quản lý lễ hội; hướng dẫn, kiểm tra thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch 

của UBND quận và Thành phố. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận 

Tham mưu UBND quận tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT; 

trang trí trực quan tại trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ quận, trên các 

đường phố chính trong dịp lễ, kỷ niệm theo hướng dẫn của Thành phố và quận. 

Tổ chức công tác thông tin tuyên truyền các hình thức khác: Tuyên truyền lưu 

động; giới thiệu tại Phòng truyền thống; sinh hoạt CLB văn nghệ, CLB thơ,… 

phục vụ Nhân dân trên địa bàn. 

Hướng dẫn Câu lạc bộ Dân ca làng Mọc - Quan Nhân (phường Nhân Chính) 

phối hợp tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ, kỷ 

niệm, các sự kiện chính trị trên địa bàn quận. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí chi NSNN cho các hoạt động trong 

dịp lễ, kỷ niệm năm 2024 theo quy định. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

Hướng dẫn các trường học trên địa bàn thuộc quận tổ chức công tác thông 

tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới cán bộ, phụ huynh và học sinh biết, 

hưởng ứng; đồng thời, tuyên truyền cổ động trực quan tại các trường học theo 

mẫu của Thành phố/Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

5. Các đơn vị (Tài nguyên và Môi trường; Quản lý đô thị; Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng): Phối hợp các đơn vị liên quan, triển khai công tác vệ sinh 

môi trường, xử lý triệt để các chân điểm rác, đảm bảo đường phố sáng, xanh, 

sạch, đẹp. 

6. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được 

giao thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị 

và thực hiện tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, 

chính trị trong năm 2024 tới cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị để biết 

và tham gia thực hiện. 

7. Công an quận, Ban Chỉ huy quân sự quận 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng phương án đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa 
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cháy và cứu nạn cứu hộ, đặc biệt là trong dịp diễn ra hoạt động kỷ niệm, sự kiện 

chính trị quan trọng. 

Phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các 

sai phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hóa, an toàn giao thông... Chú ý phòng 

ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn cờ bạc, mại dâm, đua xe, đốt pháo 

sai quy định, mê tín dị đoan,... 

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy 

Hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng về nội dung tư tưởng 

các hoạt động kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. 

Chỉ đạo hệ thống Tuyên giáo cơ sở phối hợp với bộ phận Văn hóa thông tin 

các phường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo 

Kế hoạch đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả. Phối hợp tuyên truyền, vận 

động, tạo không khí phấn khởi, đồng thuận cao trong cán bộ, đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận. 

10. UBND 11 phường  

Căn cứ Kế hoạch của quận và tình hình thực tế tại đơn vị để tổ chức thực 

hiện các hoạt động kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 

2024 và Chào năm mới 2025 với các nội dung thiết thực hiệu quả, góp phần tạo 

không khí phấn khởi trong Nhân dân. Thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí 

trực quan trong các dịp kỷ niệm theo đúng nội dung, yêu cầu, tiến độ của quận và 

Thành phố đề ra; duy trì công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tạo 

cảnh quan đô thị sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn. 

UBND quận đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ 

chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, 

UBND 11 phường nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:   
- UBND thành phố Hà Nội; 

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; 

- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội; 

- Thường trực Quận ủy;   

- TT.HĐND, Lãnh đạo UBND quận; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; 

- UBND 11 phường; 

- Các trường học trên địa bàn thuộc quận; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Khánh Hòa 
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